
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@univaq.pec.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Monica Carbonara – Tel. 0862/433438 – email: monica.carbonara@univaq.it 

  1 

D.D.G. n. 42/2023 

Prot. n. 6078 del 19.01.2023 

 

Affidamento diretto, mediante trattativa diretta sul MEPA, per l’affidamento ai sensi dell’art. 1, comma 2 

lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in 

Legge n. 108/2021, del servizio di trasporto e facchinaggio per l’Università degli Studi dell’Aquila, per il 

periodo di 24 mesi. 

 

CIG  9600588FD5  

CUI S01021630668202200020 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 Preso atto che si rende necessario l’acquisizione del servizio biennale di trasporto e facchinaggio per 

l’Università degli Studi dell’Aquila, come richiesto dal ing. Chiara Marinucci responsabile del Settore 

patrimonio ed Economato, con nota prot. 5104/2023 del 17/01/2023; 

 Considerato che il servizio di cui trattasi non è presente in nessuna convenzione Consip e/o accordi 

quadro attivi, ma è possibile acquisire il servizio di cui trattasi tramite MEPA; 

 Preso atto che il presente servizio è presente nel programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi 2022- dell’Università degli Studi dell’Aquila (cod. CUI- S01021630668202200020) approvata 

in data 412/2021 del 15/12/2021 e s.m.i.; 

 Constatato che il servizio in oggetto rientra nei limiti di valore previsti dell’art. 1, comma 2, lett. a) 

D.L. n. 77/2021 conv. in L. n 108/2021; 

 Preso atto che il RUP proposto, ha effettuato una indagine di mercato, in data 06/12/2022, 

interpellando 4 operatori economici, mediante la richiesta di un preventivo per l’affidamento del 

servizio di trasporto e facchinaggio per il periodo presunto di 24 mesi, prot. n. 140765 operatore A.C.F. 

Soc Coop A.R.L; prot. n. 0140771 Consorzio Cesa Soc. Coop Sociale; prot. n. 0140776 Puli Service; 

prot. n. 0140797 Dea S.R.L. 

 Preso atto che è pervenuto un preventivo prot. 0144175 del 15.12.2022, che a causa di un errore 

meramente formale è stato riformulato e acquisito con prot. n. 2681 del 10.01.2023, da parte 

dell’operatore economico Dea S.R.L con sede legale in L’Aquila, in strada statale 17, Nucleo 

industriale di Sassa, che il RUP ha dichiarato congruo rispetto ai prezzi di mercato come desunti da 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@univaq.pec.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Monica Carbonara – Tel. 0862/433438 – email: monica.carbonara@univaq.it 

  2 

un’indagine informale condotta su internet e conforme ai costi orari del personale da impiegare nel 

servizio come indicati nel CCNL di categoria vigente; 

 Dato atto che il RUP proposto ha chiesto di procedere all’acquisizione del servizio di cui si necessita, 

mediante trattativa diretta da svolgersi sul Mepa con l’operatore economico selezionato iscritto nella 

categoria MEPA nella categoria Servizi: CPV 98392000 - Servizi di trasloco; 

 Preso atto che a norma dell’art. 1 comma 1 del D.L. n. 76/2020 convertito in legge n. 120/2020 

l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente deve avvenire entro il termine di due mesi 

dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento; 

 Accertato il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti nonché degli altri principi richiamati 

dall’art. 1 comma 1 del D.L. n. 76/2020 convertito in L. n. 120/2020; 

 Dato atto sono stati quantificati gli oneri di sicurezza interferenziali per l’affidamento annuale pari ad 

€ 1.200,00 mediante la redazione del DUVRI; 

 Dato atto che l’importo massimo complessivo biennale posto a base della trattativa è pari ad € 

118.800,00 + IVA oltre euro 1.200,00 per oneri interferenziali non oggetto di ribasso e non compresi 

nell’offerta; 

 Dato atto che la spesa di cui al presente provvedimento grava sulla seguente voce di bilancio: CO.AN. 

04.03.08.03.06 Traslochi e facchinaggio bilancio 2023-2024 settore Patrimonio ed economato; 

 Visti: 

- Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. – Codice dei Contratti Pubblici; 

- L'art. 1 del D.L. 76/2020 convertito nella legge 120/2020, il quale dispone che "Al fine di 

incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché 

al fine  di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 

dell'emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 

2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si applicano 

le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro atto 

di avvio del procedimento equivalenti sia adottato entro il 31 luglio 2021"; 

- L'art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito nella legge 108/2021, il quale dispone la modifica all'art. 

1 comma 1 del D.L. 76/2020, prevedendo che le disposizioni semplificate si possano adottare 

qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalenti sia adottato 

entro il 30 giugno 2023; 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@univaq.pec.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Monica Carbonara – Tel. 0862/433438 – email: monica.carbonara@univaq.it 

  3 

- Le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 

ottobre 2016 ed aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio 

n. 206 del 1 marzo 2018; 

- Il D.P.R. n. 445/200 e s.m.i.; 

- La Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- La Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 

- La Legge n. 135/2012; 

- La Legge 488/1999; 

DECRETA 

 

 di autorizzare l’avvio dell’affidamento mediante trattativa diretta sul MEPA, per l’affidamento ai sensi 

dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 come modificato dal D.L. 

n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, con l’operatore economico Dea Srl con sede legale in  strada 

statale17, Nucleo industriale di Sassa, (L’Aquila) CF/P.IVA 01960550661, che dovrà presentare 

un’offerta economica rispetto al prezzo posto a base d’asta della trattativa pari ad €  118.800,00+ IVA 

oltre euro 1.200,00 per oneri interferenziali non oggetto di ribasso e non compresi nell’offerta; 

 di approvare il Bando/Capitolato e i relativi allegati; 

 di far gravare la spesa cui al presente provvedimento sulla seguente voce di bilancio: CO.AN. bilancio 

04.03.08.03.06 Traslochi e facchinaggio 2023-settore Patrimonio ed Economato; 

 di nominare Responsabile Unico del Procedimento Gabriella D’Alessandro funzionario del Settore 

Patrimonio ed Economato, che possiede i requisiti previsti dalle Linee guida ANAC n° 3 “Nomina, 

ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, e 

che dichiara, altresì, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi; 

 di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il geom. Emilio Berardi, in servizio presso 

il Settore Patrimonio ed Economato, che possiede i requisiti previsti dalla normativa vigente e che 

dichiara, altresì, di non trovarsi in una situazione di conflitto di interessi. 

 

 

 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it


 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 

Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 
Università degli Studi dell’Aquila –– CF/P.I. 01021630668 – www.univaq.it – pec: protocollo@univaq.pec.it 

Area Affari Generali - Settore Acquisti, gare, contratti - Via Giovanni Gronchi n. 18 – 67100 L’Aquila – email: contr@strutture.univaq.it 

Responsabile: Orlando Aliucci - Tel. 0862/432249 - email: orlando.aliucci@univaq.it 

Operatore: Monica Carbonara – Tel. 0862/433438 – email: monica.carbonara@univaq.it 

  4 

 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli Studi 

dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

L’Aquila, 18.01.2023 

IL DIRETTORE GENERALE 

F.to Dott. Pietro Di Benedetto 

 

 

 

Pubblicato sul sito del committente in data 19.01.2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale 

Istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento è stato firmato digitalmente e inserito nel sistema di 

protocollo informatico ed è detenuto presso gli archivi digitali della struttura competente.  
 

http://www.univaq.it/
mailto:protocollo@univaq.pec.it
mailto:contr@strutture.univaq.it
mailto:contr@strutture.univaq.it

